
30 oktober 1996/nr. GZB/VVB 964069

De Staatssecretaris van Volksgezond-
heid, Welzijn en Sport, Handelende in
overeenstemming met de Minister van
Economische Zaken en de Minister van
Landbouw, Natuur-beheer en Visserij;
Gelet op Beschikking 96/362/EG van de
Commissie van de Europese Gemeen-
schappen 11 juni 1996 (PbEG L 139) tot
wijziging van Beschikking 96/239/EG
inzake spoedmaatregelen ter bescher-
ming tegen boviene spongiforme
encefalopathie, alsmede op artikel 15,
juncto artikel 9, onder a, en 13, van de
Warenwet, op artikel 7, eerste lid, junc-
to artikel 5 van de Wet op de medische
hulpmiddelen, alsmede op artikel 4,
vijfde lid, onder b, van de Wet op de
Geneesmiddelenvoorziening;
Besluit:

Artikel I
De artikelen 1 en 2 van de
Warenwetregeling invoerverbod rund-
vlees en produkten van rundvlees uit
het Verenigd Koninkrijk wordt vervan-
gen door:

Artikel 1
a. rundvlees: vlees van als landbouw-
huisdieren gehouden runderen;
b. vleesproducten: producten vervaar-
digd van of met zodanig behandeld
vlees dat, aan de hand van het snijvlak
van de hartdoorsnijding, de verdwijning
van de kenmerken van vlees kan wor-
den geconstateerd;
c. vleesbereidingen: vlees waaraan
levensmiddelen, kruiden of additieven
zijn toegevoegd of dat een behan-
deling heeft ondergaan in een mate die
niet volstaat om de inwendige celstruc-
tuur van het vlees te veranderen en
aldus de kenmerken van vers vlees te
doen verdwijnen;
d. andere producten: alle andere pro-
ducten dan vlees, vleesproducten en
vleesbereidingen, afkomstig van
geslachte runderen, die in de voedsel-
keten voor de mens kunnen komen, of
bestemd zijn voor gebruik in de medi-
sche, cosmetische of farmaceutische sec-
tor;

e. beschikking: Beschikking 96/362/EG
van de Commissie van de Europese
Gemeenschappen 11 juni 1996 (PbEG L
139) tot wijziging van Beschikking
96/239/EG inzake spoedmaatregelen ter
bescherming tegen boviene spongifor-
me encefalopathie.

Artikel 2
1. Het is verboden vlees, vleesproduc-
ten, vleesbereidingen en andere pro-
ducten afkomstig van geslachte runde-
ren, afkomstig uit het Verenigd
Koninkrijk binnen Nederlands grondge-
bied te brengen.
2. Het eerste lid is niet van toepassing
op:
– vleesproducten, vleesbereidingen en
andere producten afkomstig van runde-
ren die in het Verenigd Koninkrijk zijn
geslacht, mits is voldaan aan de artike-
len 1, 1 ter en 1 quater en aan de bijla-
ge van de beschikking,
– vlees, vleesproducten en vleesberei-
dingen afkomstig van runderen die niet
in het Verenigd Koninkrijk zijn geslacht,
onder de voorwaarden, genoemd in
artikel 1 bis van de beschikking, en
– andere producten afkomstig van 
runderen die niet in het Verenigd
Koninkrijk zijn geslacht.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de  Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
Erica Terpstra.

Toelichting

De onderhavige regeling strekt ter uit-
voering van Beschikking 96/362/EG van
de Commissie van de Europese Gemeen-
schappen 11 juni 1996 tot wijziging van
beschikking 96/239/EG inzake spoed-
maatregelen ter bescherming tegen
boviene spongiforme encefalopathie.
Op basis van Beschikking 96/239/EG van
de Commissie van de Europese Gemeen-

schappen 27 maart 1996 werd het op
Nederlands grondgebied brengen van
rundvlees en andere producten afkom-
stig van in het Verenigd Koninkrijk ge-
slachte runderen verboden.
Bovengenoemde wijziging van het EU-
verbod maakt het mogelijk, onder
strenge voorwaarden de uitvoer vanuit
het Verenigd Koninkrijk van bepaalde
producten afkomstig van runderen,
weer toe te staan. Het gaat hierbij om
eisen aan de bedrijven van oorsprong
van de runderen, strenge voorwaarden
aan het productieproces waaraan de
producten worden onderworpen, en
een verplichte veterinaire certificering.
In alle gevallen draagt het Verenigd
Koninkrijk er zorg voor dat de bedrijven
van oorsprong onder officiële veterinai-
re controle staan en op een officiële lijst
worden geplaatst. Deze lijst moet aan
de Europese Commissie en aan alle lid-
staten zijn gezonden, alvorens uitvoer
van de betreffende producten uit het
Verenigd Koninkrijk is toegestaan. De
Europese Commissie zal in het Verenigd
Koninkrijk ter plaatse inspecties uitvoe-
ren, om de toepassing van de bepalin-
gen van Beschikking 96/362/EG na te
gaan. Met betrekking tot producten
bedoeld in de bijlage van Beschikking
96/362/EG is bepaald, dat uitvoer uit het
Verenigd Koninkrijk niet eerder mag
plaatsvinden, alvorens inspectie door de
Europese Commissie heeft plaatsgevon-
den.

De Staatssecretaris van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport,
Erica Terpstra.

Uit: Staatscourant 1996, nr. 214 / pag. 7 1

Wijziging Warenwetregeling Invoerverbod rundvlees en produkten
van rundvlees uit het Verenigd Koninkrijk

VWS


